lieux. Issint que, si meismes les

lieux en les queux le dowaire

deyt estre assigne, sicome est

avantdit, passent la somme des

dites mile livres per an, ce qui
serra sourplus outre tele some

remeigne au roy d'Escoce. E si

rien faille de cele soinme, meisme
celi roy soit tenuz de la par-
fourmir entierement de ses autres

rentes, e il li assignera de receivre

les autres d. livres desterlings en

burse. Ou si levantdit nostre

seigneur le roy de France mieuz

voudra, il li assignera de receivre

ausibien les dites mile liveres

come les autres d. livres en burse,
en certeyns et sufEssantz lieux,

dan en an, a deux termes ;
e li

asseura bien de cel dowaire aver

et receivre apres le mariage fait,

et apres la mort le dit fiuz, si

longement come ele vivra. E
fait et expressemeut covenante

est en le treitiz del mariage avant-

dit, si par avienture le fiuz et la

fille avantditz, apres le mariage

fait, voudreyent departir du dit

roy d'Escoce, ils averont franche-

ment le dowaire avantdit en la vie

de meisme celi roy. Nous les

treitiz et les covenances avant-
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'Valesiae,'* Delencon, Karnon, et Andeg-avensis Edwardi.
A. D. 1295.

comes, Salutem. Noverit universitas vestra
^^^^^
—^

etc, nos tractatus et conventiones praedictas, ^g"^"*^*"'^

sub modis et conventionibus supradictis, gratos f^^JI^^,^"^

et ratos habentes, eos laudamus, volumus, et

approbamus expresse, promittentes nos etc.

Datum Parisius 'xxiii.'^ die Octobris, anno

praedicto.

De Responsione Scotorum facta Regi AnglidE.

Inito itaque foedere cum rege Franciae et suis,

mox erexerunt cornua et se ad pug-nam parave-

runt, convenientesque statuerunt ex edicto quod
omnes et singuli qui terras, possessiones, seu

redditus aliquos in regno Scotiaj tenerent, sub

forisfactura earundem venirent praeparati cum
arrais ad resistendum regi AnglicC, et ad facien-

dum ulterius quod de consilio xii. parium rex

ipse discerneret faciendum ; et quia Anglici multi TheEngiish

et nobiles, qui terras ibidem habebant, utpote inffomscot-

fide regis Angliae fideliter permanentes, ad illud

colloquium venire noluerunt, ideo terrae illorum

datae sunt aliis qiii ex ordinatione communi eas

tenerent et defenderent. lili etiam nobiles, sicut

dites eantz fermes et estables,
selonc les maneres et les cove-

nances desus escrites, les looms,

voloms, et approvoms expresse-
nient ; promettantz que nous

paieroms les dites vingt cinque
mille livres de Turnois entiere-

ment au dit roy d'Escoce, en

noun de son dit fiuz, ou a meisme
celi son fiuz, ou a mandemeut de

eux, ou de lun de eux, si tost

come nostre dite fiUe serra venue
al age que ele puisse estre mar-

riee, et le dit dowair li soit as-

signe, sicome est avantdit. E a
ce nous obligeoms especiaument,
nous,nos heirs,etnos successours,

terres, et touz nos biens, et de
nos heirs, et de nos successours,
moebles et noun moebies, pre-
sentz et avenir. En tesmoignance
de queu chose nous avoms fait

mettre nostre seal a cestes pre-
sentes lettres. Done a Paris, le

xxm. jour d'Octobre, lan de
nostre Seigneur m.ccxcv."

' '

Valesiaeque,'MS.Cott.Tib,
* '

XVIII.,' MS. Cott. Tib.
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Edward I. et caeteri Anglici universi, extunc tanquam hostes
^—^—^

publici 'censebantur,'^ et ejiciebantur a regno qui

prius sponte non recesserant. Inter quos domi-

nus Robertus de Bruys, filius Roberti quarti de

quo supra meminimus, quia ad diem illum venire

contempserat, data est terra sua, scilicet Vallis

Anandiae,*^ domino Johanni Comyn de 'Boughan,'^
ut eam in dominio possideret et defenderet tan-

quam suam ; quam cum esset ingressus mox
omnes decimas nostras ejusdem patriae ad muni-

tionem castri de Loghmaban absque ullo pretio

fecit cariari et violenter retinuit. Rex vero

noster dum in primo proposito permaneret ut

sibi auxilium mitteretur, et illusus esset, et ei

tandem proterviter hoc modo responsum est.

Dixerunt enim nec regem illorum nec se teneri

in aliquo, nec precibus ejus* vel praeceptis obse-

quendum, praecipue cum a fidelitate sua et horaa-

gio illicito, quod a rege eorum extorserat per

potentiam, a Coelestino papa absolutionis benefi-

cium fuerant consecuti. Quod cum audisset rex

miratus est, et eorum seditione cognita, ipsis

tanquam fidelibus suis praecipiendo mandavit
ut quamquam auxilium sibi ferre neg-arent,
hostes tamen suos Francos vel Flandrenses non
admitterent in terram suam

;
et si in fide sua

KingEdward mauere vellent, tria castra nominata, scilicet

thretprin- Bcrewyk, Rokesbur^h et Edensburffh^ sibi et
cipalfor-

*

tenebantur,' MS. Lansd.
' Annandale.
' '

Bochan,' MS. Lansd.
* From '

precibus ejus' to the

words * voluerit veniat admo-

dum/ in the section entituled,
* Scoti vastaverunt quasi tres

comitatus,' a. d. 1297, p. 141, is

lost out of MS. Lansdowne.
* We should here read the

castles and towns of Berwick,

Roxburgh, and Gedworth or

Jedburgh, as appears from an

obligation witnessed by King
Edward at Westminster, Octo-
ber 16, wherein, after stating
that the King of Scotland had
delivered up to John Bishop of

Carlisle the aforesaid places, he
binds himself to restore them

again so soon as the war with
France should be concluded.
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suis, saltera usque ad finem guerrae regi Franciae, Eawardj.
retinenda liberarent. Quod quidem ultimum

treJses to be

facere contempserunt, ad primum respondendo ^g^'^^'^*^
"p

dicentes,
" Terra nostra libera est et ab orani

servitute quieta, nec praecepto regis Angliae fate-

mur in aliquo nos astrictos ; immo mercatores

Francos vel Flandrenses, seu alios undecumque
venientes, absque ulla personarum distinctione

admittemus ad votum." Eodem quasi tempore Maitreat-

erant mercatores An«?lici in portu de Berewyk, Engush°
. -.

merchantg.

quos apprehendentes Scoti in furore suo quos-
dam ceciderunt, quosdam vero detruncaverunt, et

eorum quosdam plena morte peremerunt, fugien-
tibus tamen aliquibus, qui reg-i nostro nunciarent

omnia verba haec. Quae cum audisset rex, ultra

quam credi potest admirans, ait,
" O quanta ne-

quitia! O quanta seditio ! quis unquam cre-

deret talia ! Certe completa est jam eorum

raalitia, nec est a nobis ulterius expectandum."

Moxque ex edicto prajcepit vocari regem Scoto- King

rum, super auditis hujus ad diem certum respon- summons

surum. Qui cum ad diem non veniret neque toappear.

mitteret, praecepit rex ut omnes terras suae quas Henegiects
. 1. . . . t,

toattend.

in Anglia tenuit seisirentur, quod et factum

est. 'Iterumque'^ rex communicato cum suis a. d. i296.

optimatibus consilio, vocavit per edictum ipsum
regem Scotiae mag-natesque suos ut primo die

Martii apud Novum Castrura super Tynara cora-

parerent in praeraissis responsuri. Cong^regato-

que interira exercitu iramenso, ad eosdera diera et

locura cura suis optiraatibus rex noster potenter
accessit. Curaque vocati non venirent neque

Rot. Scot. 23 Edw. I. m. 2, in

Turr. Lond. ; Rymer, Foedera, i.

829. It is somewhat curious

that both Matthew of Westmins-
ter and Walsingham have fallen

into the same error as Heming-
burgh with respect to the name
of the third castle.

' '

intcrimque,' MS. Cott. Tib.
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Edwardi. mitterent, statuit rex de consilio suorum ulte-
—^

rius esse procedendum usque ad confinia terra-

AnEngiuh rum. Ordiuato autem exeroitu et numerato,
army . . ^ . . . ^

marchesto mventi suut armatorum m equis armatis quatuor
millia et peditum electorum trig:inta millia, prae-

ter exercitum Dunolmensis episcopi qui quin-

genti erant in equis armatis et mille pedites, et

praeter Wallenses et Hibernicos qui nondum
venerant

;
venerunt tamen postea, ut in suo loco

dicetur inferius ; processeruntque per turmas suas

usque ad confinia regionum : Scoti *etiam'^ in

confinio terrae suae manserunt 'congregati'* per
turmas suas sparsim separati sed ad pugnam
praeparati, populus multus et praesumptuosus
valde.

De Seditione Boherti de Boos.

R^b^^tV^ Cumque rex noster in confinio '

permodicum
Roos. remaneret,'^ ecce quidam ex nostris,

'

Robertus

scilicet de Ros dominus Castri de Werk, quod
ibidem situatur in confinio, allectus amore cujus-
dam mulieris de genere Scotorum quam in uxo-

rem ducere proposuerat, fratri suo Willelmo*

dixit qui cum eo erat in eodem castro,
" Frater

mi, secretum raihi quoddam est quod te latere

non volo. Confoederatus enim sum * cum genere
et gente'

^
Scotorum, itaquod de caetero eis fideli-

ter consistam
;
nunc ergo veni mecum, et erimus

ibi in gentem magnam." Ad haec ille,
"
Tace,"

inquit,
"
frater. Stultum enim est, quod in animo

concepisti : si enim hoc egeris mors tibi est.

Tib.

autem,' MS. Cott. Tib.

congregatique,' MS. Cott.

'
'permaueret,' MS.Cott.Tib.

* This nobleman was sum-

moned to parliament as Baron
Roos of Hamlake from the 23rd of

June, 1295, to October 6, 1315.

* < cum gente,' MS. Cott. Tib.
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erisque in opprobrium nationum, et cognationi Edwardi.

tuae in scandalum." Cumque corripienti non ad- ——-^

quiesceret, eadem nocte latenter recessit, relin-

quens omnia propter amorem dilectae mulieris et

forte meretricis. Mane autem facto ipse Willel-

mus frater ejus significavit reg-i omnia verba

haec, rogans auxilium sibi mitti ne forte venien-

tes hostes violenter ab eo castrum abriperent.

Moxque rex unuin millenarium militem misitAbodyof

cum mille viris, qui cum in nocte sequenti in fmftheA"

villa de ^Prestefen''' pernoctarent nihil mali suspi-

cantes, ecce seductor ille Robertus cum populo
Scotorum qui erant in praesidio castri de Rokes-

burg-h latenter veniens, totam eandem villam

clandestino circumduxit, dederantque sig-num in-

ter se si forte in cong-ressu cum Ang-licis dubita-

retur ab aliquo quis futurus esset Ang^licus vel

quis Scotus, ut Ang-lice diceret dubitans, "Tabar-

dum,"^ responderetque statim alter "
super-tuni-

cam vel equo," et qui mutuo sic non respon-
derent pro certo haberetur quod essent Ang-lici,

et sic morte plectendi et trucidandi. Datoque
sig-no et circumdata villa, confestim ig-nem ap-

posuerunt, conclamantes ad invicem in mortem

Ang-lorum. Stupefacti itaque nostri et nesci-

entes qua parte diverterent, mutuo se caedebant

et ad invicem corruerunt. Centenarius etiam

Clyvelandiae cum multos se defendendo peremisset
tandem et ipse corruit. Millenarius vero miles,

amissis equis et armis, cum difficultate fug-it.

Multi enim ex nostris cum ex frequentatione
nimia praedictum signum cog^novissent illud fre-

quentantes cum aliis salvati sunt, per campos
fu^ientes; ductique sunt captivi aliqui ad cas-

* '

Prestfren,' MS. Cott. Tib. 1 scribed by Strutt, Complete
*
Tabard, a coat or mantle,de- \

View of the Dress, &c. ii. 151.
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Edwardi, trum dc quo Scoti venerant, quorum quidam
A. D. 1296. T 1. . 1 n .

gladio quidam vero fame in carcere perie-

runt, residui quidem pauci, post captam ur-

bem de Berewyk a rege nostro, ad preces

magnas cujusdam bonae dominae quae cum
Scotis in eodem castro fuerat liberati sunt, sed

tamen ita nudi sicut egressi de utero matris.

Mane itaque facto perversus iste rumor in exer-

citu regis insonuit, et ad audientiam ejus tandem

devenit, benedixitque Deum, et ait,
" Benedictus

sit Deus altissimus, qui usque in praesens manus
nostras conservavit innoxias, et ex quo jam ince-

perunt sic, et regnum nostrum hostiliter ing-ressi

sunt, nos, auctore Domino, factum complebi-

mus, et in eorum capita retorquendo consimilia

faciemus." Moxque, exercitu praeparato, diver-

tit ad idem castrum de * Werk
;

' ^ sed quia erat

proximum Pascha noluit fines suos egredi ante

Deathof peractam solemnitatem. Ipse vero Robertus
Robertde , _ . ^ • i ,
Roos. de Ros, qui futurum se magnum esse credebat,

post obtentam victoriam a rege nostro, de regno
Scotiae a facie regis fugiens tanquam vagus et

profugus aliquantisper latitavit, *et'^ paupertate
defunctus est.

Monday,
March 26.

The Scots
invade

England.

Scoti incenderunt omnia usque Carliolum.

Anno Domini m.ccxcvi. die Lunae in ebdo-

mada Paschae, in crastino scilicet Annunciationis

Dominicae quia Pascha eodem anno in ipso
die Annunciationis acciderat, dominus Johannes

Comyn de Boughan, comes de ^Meneteth,'^ comes
de '

Strathern,'* comes *
Leuenax,'^ comes de

Rosse, comes de *Asthell,'^ comes de Mar, et

Berwyk,' MS. Cott. Tib.

et infra anuum eundem in

MS. Coll. Trin.
3 '

Mentez,' MS. Cott. Tib.

* '

Strarderne,' MS. Cott. Tib.
* '

Lethenay,' MS. Cott. Tib.
* '

Asshetelle/ MS. Cott. Tib.

now Athol,
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filius Johannis Comyn de Badenacgh, cum exer- Edwardi,

citu copioso Scotorum, numerato ad quing-entos

equites armatos et xl. millia peditum, eg-ressi

sunt a Valle Anandiae, transeuntes aquam de

Sulewath ^

per tria loca, incendentes ab Arthe-

ret et per medium forestae Nicholay usque Carlio-

lum omnes villas circumadjacentes, perimentes

gladio vel saltem trucidantes quotquot invenire

poterant, non parcentes sexui, ordini, vel aetati.

Die vero Martis parabant se ad obsidionem Theybesiege
Carllsle*

civitatis Carliolensis ex opposito Pontis Eden,
sed egressi sunt quidam sagittarii et ad tempus
modicum pontem defenderunt, asportantes ta-

bulas quas poterant. Quod videntes armati,

circumduxerunt partem exercitus et aquam
transierunt ad vadum sub villa Ricardina,^ cir-

cumvallantes civitatem ex omni parte et domos
suburbanas incendio concremantes. Erat autem

in civitate tunc temporis quidam explorator,

Patricius nomine, qui pro manifesta suspicione

paulo ante captus tenebatur in vinculis sub cus-

todia carceris civitatis. Hic cum audisset

advenisse Scotos mox vincula disrupit et do-

mum accendit in qua paulisper manserat, statim-

que muruni civitatis ascendens, conclamavit ad

Scotos ut viriliter agerent et confortarentur.

Qui cum cognosceretur a civibus in clamore suo,

iterum deprehensus est et carceri castri manci-

patus est, et post dies aliquot una cum custode

suo primo morte damnatus est, tractus, et sus-

pensus. Domus itaque per ipsum accensa

accendit alias, et, vento flante, facta est flamma

vorax in immensum, combustaque est magna
pars civitatis, et dissoluta sunt corda multorum,

dicentium,
"
Capta est civitas, fugiamus !

" Cucur-

'

Solway Frith.
'
Rickerby, Cumberland.
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Edward ;

A.D. 12S
rerunt itaque ad ignem multi, et pauci ad portas
civitatis. Mulieres tamen, viriliter agentes, at-

tulerunt lapides et projecerunt in hostes, insuper
et aquam calidam efFuderunt. Extincto tandem

igne, omnes extunc unanimiter se dederunt in

hostes, et muris et portis adhaeserunt. Coiitig-it

autem in una porta civitatis, dum hostes lig^na,

paleas, et quaeque cremabilia deferrent, ut igne

apposito
*

portarum pateret ingressus, unus

hostium confisus in armis, cum ' ^

portae in-

haereret, quidam ex nostris, supra portam in

tabulis sedentes, apposito unco ferreo com-

prehenderunt eum in scapula, et clamaverunt

ad interiores socios ut eum perfoderent, qui
statim apposita lancea transfixerunt eum, et

mortuus est. Quem apprehendentes socii,

cum ' vidissent
' ^

mortuum, planxerunt eum

planctu magno valde. Erat enim, ut dicebatur,
unus de nobilioribus *totius Galwaliae.'^ Die
vero Mercurii, cum se viderent Scoti non pro-
ficere immo magis deficere, reliquerunt obsidio-

nem inceptam, et reversi sunt in Vallem Anandiae

unde digressi sunt.

Edward
crosses the

Tweed,

Quomodo Rex noster cepit Berewihum.

Die Mercurii in eadem ebdomada Paschae,

peracta solemnitate Paschali reverentia qua
deceret, rex noster cum exercitu suo terram

inimicorum suorum ingressus est, aquam quae
Tweda dicitur transeundo subtus monasterium

sanctarum monialium de Caldestrem, et aqua
nimium inundante quasi miraculose contigit

quod non periit nisi puer unus pro omni populo.

* Omitted in MSS. CoU. Arm.
and Cott, Tib.

* 'yidissent eum,' MS. Cott.

Tib.
3 '

Galwydye,' MS. Cott.Tib.
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qui separatus ab equo ab inundantibus fluctibus Edward i.

interceptus est. Episcopus autem Dunolmensis
cura turma sua Tvvedam transiit juxta Norham
non long-e a castro suo. Cumque toto die illo etandiays

sequente ipse rex noster burgenses de Berewyk Befwick,

expectasset ad pacem, nec volnerunt amplecti March'30.

pacem quam tetendit, ipso die Veneris castra

movens fixit tentoria sua in domo monialium ex

opposito de Berewyk per dimidiam leucam. In-

calescenteque sole, et exercitu praeparato in

planitie, fecit ibidem rex novos milites Henri-
cum scilicet de Percy cum aliis multis. Quod severai

• T , . . . , . . , ,1 Englishcum vidissent marmarii nostri, quicum
* xxiiii.^ shipsde-

navibus bellicis expectabant in mari coram the°enemy.

portu, credebant re^em velle confestim insultum

facere urbi, eo quod videbant armatum exerci-

tum et multa vexilla explicata, moxque cum
fluctibus maris redundantibus et ipsi portum
ing^ressi sunt. Quarum una prae caeteris velum
elevans in alto terrae affixa est, quam circum-

dantes Scoti, cum se marinarii diutissime defen-

dissent multosque peremissent telis et gladio,

tandem allatis scalis et igne apposito eam in-

gressi sunt, xxviii. personas mutua tamen caede

perimentes. Alteram etiam navem cito postea
solo inhaerentem vorax flamma consumpsit, fu-

gientibus tamen nautis cum scapha sua. Tertia

vero navis, in qua fuerant '
viri"^ de domo et

familia prioris Dunolmensis, cum ab hora priraa

usque horara undeciraara potenter tueretur, tan-

dera innixa solo et igne allato corabusta est,

fug-ientibus cura scapha plurirais, et caeteris qui

usque in finera perraanserant in aquas raaris

salientibus, potius se credentes aquae quara

' Heame, ia his Hemingford,
i. 90, note, states that a copy
of our Autlior which Bishop

VOL. II.

Tanner formerly possessed here

read 'xxiii.'
=< * armati viri,' MS. Cott. Tib.

H
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Edwardi. hosti; et quasi miraculose contigit quod non
' —^

periit eorum aliquis, sed cum batellis aliarum
Captureof *^

, . ^ . . , ,

Berwick. navium salvati sunt. Caeterae vero *

triginta
^

naves cum aqua retrahente et se retraxerunt,

telas emittentes ad hostes cum se facultas oflfer-

ret. Cumque regi nostro, adhuc in campo
existenti, talia dicerentur, videntibusque cunctis

fumum a navibus extendi in altum, praecepit rex

ut tubae canerent urbemque potenter ingrede-

rentur. Moxque clangentibus tubis, fossatum

quoddam quod Scoti fecerant, cum lignis tabu-

latis quasi pro nihilo transeuntes, super hostes

ing-ressi sunt, caedentes hinc et inde usque ad

mare. Ad quorum introitum attoniti Scoti, non

erat ex eis qui gladium erigeret vel telum emit-

teret, immo stabant stupefacti velut homines

extra se. Trig-inta vero Flandrenses, qui Aulam
Rubeam sic nominatam tali conditione recepe-
rant ut eam contra regem Anglorum omni tem-

pore tuerentur, domum eandem usque ad vespe-
rum viriliter defenderunt; sed apposito tandem

igne, et ipsi cum domo combusti sunt. Ibi cor-

ruit frater comitis Cornubiae miles *
strenuissimus,'*^

qui cum ad hostes caput in altum erig-eret, in

ipsa oculari apertura galeae percussus telo, con-

festim cecidit et expiravit. Capta itaque urbe,

ceciderunt ex hostibus plusquam octo millia.

Eodem etiam die viri fortes qui erant in praesidio
castri dederunt se, salvis eis vita et membris,
terris et catallis

; quorum capitaneum, scilicet

dominum Willelmum Dug-las, retinuit ibidem

rex usque in finem ejusdem guerrae suae, du-

centos vero viros qui cum eo fiierant, accepto

* * XX.' in Tanner's apograph ;
'
XXI.' is written above the

'xxx^: in MS. Coll. Trin. Vide

Hearne, Hemingford, i. 90, note.

'
'strenuus,' MS. CoU. Arm.

Kichard Plantagenet, son of

Richard King of the Romans, by
Sanchia his second wife.
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prius juramento quod nunquam contra se vel Edwardi.

reg-num An^liae manum erigerent, portantes capture of

arma '
libere

' ' abire permisit. Mulieres etiara B"wick.

ejusdem urbis post dies aliquot mittebantur ad

populura suura, et abierunt in pace. Mansit
autem rex in eadem urbe diebus xv. et novura

fecit construi fossatura latitudinis lxxx. pedura
et profunditatis xl.

Bex Scotiee reddidit Homagivm suvm Begi Anglite.

Cumque maneret ibidem sic, raisit ad eum Baiioi

rex Scotiae nuncios, relig-iosos viros, scilicet hirauegfance

fratrem A.damura Blunt gardianura fratrura ThurJday,'

Minorura de Rokesburgh, et tres socios cura^^"^^"

eo fratres, quinto die intrante raense Aprilis,

qui sibi horaagium suum traderent in haec

verba :

Mag-nifico^ principi, domino Edwardo, Dei

gratia reg-i Angliae, Johannes eadem g-ratia rex

Scotiae. Cura vos, ac alii de regno vestro, vobis

non ignorantibus, vel saltem ignorare non deben-

tibus, per violentam potentiam vestrara nobis et

regni nostri incolis graves et intolerabiles inju-

rias, conteraptus et gravaraina, necnon et darana

enormia, contra nostras et regni nostri libertates,

ac contra Deum et justitiam, notorie et frequen-

» *

liberos,' MS. Coll. Arm.
' A copy of this document is

printed in Rymer's Foedera, i.

836, purporting to be takea from

the Litt. et Autogr. Edw. I., in

the Tower of London. A searcii

has been made there for it, but

without success. The variations

between Hemingburgh'8 copy
and that printed in the Foedera

are given below. The exemplar
commences witli the following

introduction :
" In Dei nomine,

Amen. Hoc est exemplum cujus-
dam litteras regis Scotiae, et ex

parte ejusdemregis perreligiosos
viros gardianum fratrum Mino-

rum de Rokesbourgh, et socium

suum, anno Domini M.ccxcvi. in-

dictione nona, quinta die intrante

mense Aprilis, apud Berewycum
super Twedam, in castro ejusdem
villa?, domino regi Angliae pr%-
sentatae, cujus tenor talis est."

H 2
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Edward I. ter intuleritis : nos extra reffnum nostrum, ad
A.D. 1296,

, . .

®
...

levem cujuscunque suggestionem, pro libito vo-

luntatis vestrae citando, et indebite vexando :

castra nostra, terras, et possessiones nostras, et

nostrorum infra regnum vestrum, *sine" nostris

demeritis occupando : bona nostra, ac subdito-

rum nostrorum, tam per terram, quam per mare,

rapiendo, et infra regnum vestrum receptando :

mercatores et alios regui nostri incolas occi-

dendo: *

hominesque''^ nostros de reg-no nostro

violenter in regnum vestrum abducendo, ipsos-

que ibidem detinendo et incarcerando.

Super quibus reformandis nuncios nostros

saepe vobis transmisimus, quae non solum adhuc
remanent incorrecta verum etiam de die in diem

per vos et vestros prioribus deteriora cumulantur.

Vos namque 'cum'^ innumerabili armatorum mul-

titudine, exercitu vestro publice *congregato,'*
ad exhaeredandum nos et regni nostri incolas ad

fines regni nostri hostiliter accessistis; et ultra

prog-redientes in regno nostro strag-es et incendia,

necnon insultus et invasiones violentas, tam per
terram quam per mare, commisistis inhumane.
Nos dictas injurias, contemptus, gravamina et

damna, necnon et hostiles impugnationes, ul-

terius sustinere non valentes, nec in fidelitate et

homag-io vestro, licet per violentam *

impres-
sionem'^ extortis, manendo ; contra vos etiam

ad defensionem nostram et regni nostri, cujus
defensioni et tuitioni vinculo juramenti sumus

astricti, nos volentes erigere ;
fidelitatem et ho-

magium vobis facta tam a nobis quam ab aliis

quibuscunque regni nostri incolis, fidelibus nos-

' '

injuste et sine,' Foedera.

" '

homines,' Foedera ;

* ho-

mines et,' MS. Cott. Tib.

'
'jam cum,' Foedera.

* '

convocato,' Foedera.
*
*oppressionemvestram,'Foe-

dera.
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tris, ratione terrarum quas in reg-no vestro Edwardi.

j , . , . . .. A.D. 1296,

de vobis tenebant, et etiam ratione menag-ii
seu retentionis vestrae, nomine nostro ac nomine
eorundem omnium et singulorum vobis reddimus

per praesentes."* Et fuit ista litera sine data.

Recepitque rex homagium resignatum, et prae-

cepit ut inrotularetur in rotulis cancellariae suae

ad perpetuam rei gestae memoriam, et factum
est sic.

Scoti comhusserunt Hexcelsham cum tota Patria.

Eodem mense Aprili praedicti comites Scotiae Apm s.

. „ . TheScots

superius nommati, cum Scotorum exercitu co- again invade

pioso, a castro de Gedeworth ^
venientes, sexto mwches,"

•j i •!• • • r^ • -wT 11 and lay
idus Aprihs ing-ressi sunt fines nostros in Valle wasteNorth-

de Reede, obsidentes castellum de Hyrbotil per
"*° '

duos dies
;
sed cum proficere se non viderent,

immo perdidissent ex suis aliquos, digressi sunt

inde, vastantes et concremantes ex orientali

parte deTyne,
'

Cokedale,*^ Redesdale et North-

umbriam, cum Corebrig-ge, usque
' Hexceldes-

ham,'* ibidemque, fugientibus canonicis, hospi-
tati sunt et intrusi, die scilicet sancti Leonis wednesday,

papae, quae fuit feria quarta. Mane autem
^"

facto, cum jam monasterium illud omnibus

quasi bonis spoliassent, apposuerunt et ig-nem,
et non tantum ecclesiam immo et monasterium
cum villa tota inaudito facinore combusserunt.

' After " praesentes
"
the copy

in the Foedera continues thus :

"
Exemplata et ascultata fuit sub-

scripta littera anno et indictione

praedictis, quinta die exeunte

mensis Aprilis, apud Berewycum
super Twedam, in domo fratrum

de Carmelo ; praesentibus venera-

bilibus viris, dominis Johanne de

Langeton, praefati domini regis

Augliae cancellario
;

Willielmo

de Hamelton archidiacono Ebo-
rum

;
et Roberto dicto Galbi

notario publico."
*
Jedburgh.

' '

Rokesdale,' MS. Cott. Tib.
now Cocketdale, Northumber-
land.

* <

Excelsham,' MS. Cott.Tib. ;

'

Hexselsham,' MS. Coll.Trin.;
now Hexham, co. Northumber-
land.
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Edward I. Obliti namque sunt, immo potius contempserunt,
-^ memoriam reverendi patroni ejusdem domus et

quondam totius Scotiae, beatissimi scilicet An-
dreas apostoli, parvipendentes illum quem patro-
num regni Scotiae antiquitus nominare solebant.

Thenunnery indc vcro diverteutcs, domum sanctarum mo-
of Lambley '

burned. nialium de Lameslay,^ cum caeteris adjacentibus
in patria, incendio horribili concremarunt, in fine

illius diei Jovis pernoctantes apud Lanercost.

Cumque eorum fuisset voluntatis ulterius pro-

cedere, noluit ipse Deus, et ideo impediti sunt:

affuit enim nuncius ex suis qui diceret quod
exercitus regis Angliae veniens in proximo vel in

januis assisteret. Attoniti vero et stupefacti in

hoc, cum quasdam domus ejusdem monasterii,
non tamen ecclesiam, incendissent, summo mane
diei Veneris per medium forestae Nicholay cum
magna praeda reversi sunt.

Capti sunt Scoti rmlti apud Dunharre in Castro.

of^Dufibar
Eodcm tcmporc cum comes Patricius, qui

^1^8*° vulgariter dicitur Counte de la Marche, potenter

fideliterque regi nostro militaret, uxor ejus
comitissa in castro suo de Dunbar manens, do-

lumque, ut dicitur, et fraudem excogitans, missis

nuuciis ad exercitum Scotorum, eos cum omni
festinatione accersivit, promittens se in eorum
adventu castrum reddituram. Erat enim vir

suus cum rege nostro ignorans talia. Miserunt-

que Scoti tres comites, quatuor barones, xxxi.

milites, cum centum armigeris, et mox in eo-

rum adventu introducti sunt, expulsis regiis et

quibusdam eorum interfectis. Quod cum esset

regi nostro nunciatum, confestim robur exer-

Lambley upoa the Tyne, a Bcnedictine nunnery in Northum-
berland.
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citus misit ibidem cum comite de Warenna/
mille^ scilicet armatos equites, et peditum de-

cem millia. De exercitu etiam Dunolmensis

episcopi centum armati mittebantur. Qui cum
obsedissent castrum, paucis tamen diebus, et

mutuis se telis et insultibus visitassent, novi

castrenses attoniti, rog-averunt ut concesso tri-

duo liceret eis reg-em suum expetere, sub qua
conditione se dare deberent et castrum reddere.

Quo concesso, et missis nunciis, ecce die tertio,

qui erat dies Veneris, a captura de Berewyk in

tres ebdomadas, venit exercitus multus a rege
Scotorum missus, mille quingenti equitantium et

XL. millia peditura, per clivum montis descen-

dens ex opposito de Dunbar, praeparatus ad

bellum per turmas suas. Quod cum vidissent

novi castrenses, et ex visione tali jam laeti

efFecti, mox eorura vexilla in propugnaculis cas-

tri erexerunt, clamantes ad nostros et eos pro-
brose vocantes canes caudatos et talia quaeque,

insuper comrainantes in raortem et caudarum
abscisionem. Tunc ^coraes'^ de Warenna, assig--

natis pueris magnatum qui cum eo erant cum

quibusdam armatis ad obsidionem castri con-

tinuandam ne hostes exirent, ipse cum exercitu

residuo animose processit ad hostes. Curaque
noster exercitus in vallera descendendo et trans-

eundo circuraquaque se difFunderet, ut sic faci-

lius raeliusque properaret mutuo congressui,
credebant Scoti nostros in hoc fugam inire et

terga vertere, et conclaraabant in mortem eorum,
'insufflantes'* cornibus et resonantes ululatibus

in tantum quod terribilis sonitus cornuum inferni

Edward I.

A. D. 1296.

' John Plantagenet, Earl of

Warren and Surrey.
* Two thousaud, according to

Matthew of Westmiustcr, p. 427,

who states that the army was

dispatched on the 24th of April.
3 Omitted in MS. Coll. Arm.
•
<exsufflantcs,*MS.Cott.Tib.
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Edwardi. quasi profunda penetravit. Sed tandem ascen-
A D 1296

j^^'^g^^^^

'

dentibus nostris ex valle profunda, et ad con-

wur^^tat ffi'ediendura festinantibus, confestim et ipsi con-

EaruV^* ticuerunt, directisque hinc et inde aciebus, absque
warreu. uUa dilationc mutuo congressi sunt, lanceis et

gladiis vicissim occurrentes, et, ut placuit Altis-

simo, mox quasi in primis ictibus terga verterunt

Scoti, et insequebantur nostri caedentes et truci-

dantes quasi spatio vii. leucarum vel octo, fere

usque ad Forestam de Selekyrk, cecideruntque
ex eis circiter decem millia. Unus autem ex eis

railes *strenuissiraus," nomine Patricius de Gra-

ham, inter sapientiores reg^ni illius quasi primus
et inter potentiores nobilissimus, cum gloriara

suae laudis rainuere nollet, faciem non avertit,

sed viriliter agens usque ad mortem, in fine tan-

dem corruit interfectus ibidem. CoUectis de-

mura spoliis, et revertentibus nostris ad obsi-

dionera castrensiura, ecce deponebantur vexilla

quae contra ruinara eorura prius elevabantur in

altura. Confusi enira fuerant et conterriti cura

suos et terga vertere et partera corruisse vidis-

sent. Regi quidera nostro in crastino venienti

reddiderunt castrura, ponentes in raanu ipsius
vitara et raembra. Noluit enim rex ullara con-

ditionera apponere, neque g-ratiara promittere
ex pacto certara. Nomina eorum qui captiva-
bantur erant ista: Willelmus comes de Rosse,
Willelmus comes de 'Asthelle,'^ Alexander
coraes de Meneteth. Itera barones, Johannes
filius Johannis Corayn, Willelraus de Sancto

Claro, Ricardus Syward, Johannes filius Gau-
fridi de Moubrai. Cura istis etiam magnatibus
inventi sunt et capti triginta unus milites, et ar-

migeri centum, et duo clerici, scilicet Johan-

Capture of
Dunbar
Castle.

strenuus,* MS. CoU. Arm. '

Asshetoll,' MS. Cott. Tib.
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nes de Somerville et Willelmus de Sancto Cla- Edward i.

ro/ Hos omnes misit dominus rex sparsim et divi- -^—^

sim per xii. vel xvi. ad diversa castella in Anglia,
sub firma custodia reservandos. Obtenta itaque
victoria de Dunbar, dissoluta sunt corda et con-

silia Scotorum, fugeruntque quasi omnes ultra

mare reg-ni illius, exceptis illis qui in castrorum

praesidiis remanebaut. Exinde processit rex ad

aliquas urbes et oppida, et extunc omne robur

Scotiae quasi minimo et incruento negotio in

suam potestatem
'

redegit
' ^

et vicit. Namque |*|^'=''^°^

quia universam eorum g-loriam unius proelii
ward.

casus abraserat, in obtinendis residuis nulla se

fortunatissimo principi difficultas opposuit.

Quomodo Rex Scotia et Magnaies sui suhjecerunt se.

Post dies aliquot processit rex ad castrum de Roxburgh

Rokesburgh, quod diu tenuerat senescallus Sco- burghc'i^'ties

tiae, et statim illud reddidit in adventu regis,
*""^° "'

salvis vita et membris, terris et catallis
; ibique

venerunt ad regem xv. millia Wallensiura, et

confestim in Angliam remisit quasi eundem
numerum ex Anglicis fatigatis, stabilitoque ca-

stro, profectus est cum exercitu toto ad castrum

Puellarum, quod Anglice dicitur Edensburg^h,

obseditque illud per'viii.'^ dies, et fortiter ex-

pug-navit lig-neis machinis quas copiosas et

maximas ibidem attulerat, dederuntque se cas-

trenses et eisdem vita data est. Divertitque rex

usque Strivelyn, et invenit castrum vacuum et

neminem ei resistentem, fug-erant enim custodes a

facie ejus timore perterriti, ibique venit ad regem Arrivaiof

comes de Huluester cum quadringentis equestri- viatT,
°

^ William Sinclair, Bishop of

Dunkeld, and second son of the

Baron Sinclair above meutioued.

* Omitted in MS. CoH. Arm.

3 '

VII.,' MS. Cott. Tib.
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Edward I. bus et trigiiita peditum millibus Hibemicorum ;

^^^^
'-

et profectus est rex usque villam sic dictam villa

juue24. Sancti Johannis, *ubi'* in nativitate beati Johan-

nis Baptistae fecit novos milites et solemnitatem

mag-nam, mansitque ibidem diebus aliquot, et

naiioisues vcnerunt ad eum nuncii ex parte regis Scot-
for peace, , ^ , • •

orum postulantes pacem ex nomine ejus quam
nuper exhorruerat, adjicientes ut non faceret ei

secundum merita, sed secundum suara miseri-

cordiam benignam sibi pacem
' concederet.'

^

Rex vero noster, delicta non ponderans sed

misericorditer agens, clementer respondit, quod
infra xv dies veniret ipse rex Scotiae cum opti-

matibus suis ad castrum de Brighyn,^ de ipsa

pacis forma tractaturi cum suis nunciis quos
missurus erat. Cumque, venissent ibi rex, sci-

licet Scotiae, et uterque Johannes Comyn, de

Badenach scilicet et de *Bughan,'* caeterique mag--
nates ejusdem reg-ni, misitque ibidem rex noster

Antonium Dunolmensem episcopum cpm consilio

pleno et plena potestate tractandi neg-otium et

debito fine claudendi, et per varios tractatus et

multa colloquia non fuit alia pacis forma nisi ab

ipso rege resignato regno, et fracto communi

sigillo, ipseque rex et caeteri sui optimates volun-

tati regis Angliae se darent et redderent, condi-

andresigns tionc uulla apposita. Feceruntque sic, et de-
hiskingdom. ^* . . » ,. /. ,. .

derunt se voluntati regis Angliae, et tradidit ipse
rex filium suura Edwardum in obsidem, et regno
Scotiae renunciavit per scriptum in haec verba

conceptum.

• Omitted in MS. Coll. Arm.

' *

crederet,' MS. CoH. Arm.

3 The castle of Brechin in the

couuty of Angus.
* '

Dughan,' MS. Obtt. Tib.
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Bex ScotidE resignamt Reqnum. Edward i.^ ^ A. D. 1296.

Johan, par la grace de Dieu, rey d'Escoce, Deed of

a touz ceaux qui cestez presentz lettres verrount

ou orront, saluz. Cum nous par mauveys coun-

saile e faus, e par nostre symplese, eioms gre-

vousement offenda et coruce nostre seignor Ed-

ward, par la g-race de Dieu roy d'Engleterre,

seignour d'Yrland, et duc d'Aquitaigne, en